
DIOCESI DI TURSI-LAGONEGRO 
P.zza Cattedrale 8 – 75015 TURSI 

    
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   

 
N. 19/ PO VAL 
D’AGRI /Reg.U.T.D. 
 
Data 23/09/2023 
 

Oggetto: Intervento di Restauro e risanamento conservativo Chiesa SS. Trinità e Chiesa 
Madre in Moliterno - CUP  I89C22000360002 

Determina a contrarre 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 23 del mese di settembre l’Ing. Laura Montemurro, adotta la seguente determinazione 
  
RICHIAMATO  il provvedimento di incarico con il  quale  il Vescovo di Tursi – Lagonegro, Mons Vincenzo Carmine 

Orofino, ha nominato l’ing Laura Montemurro, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
del DL 50/2016 e smi, Responsabile dei Lavori ( RL) ai sensi del Dl 81/2009 e ha dato incarico di 
redigere tutti gli atti, che per analogia con gli enti pubblici, sono di competenza del Dirigente di 
Settore, quali determinazioni, pubblicazioni; 

 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e il DLgs n. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207  

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010) entrato in vigore l’8 giugno 2011;   

 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010); 
 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 637 del 06.08.2021 “Programma Operativo Val d’Agri(.) “Presa d’atto del Verbale di 

Comitato di Coordinamento e Monitoraggio-seduta del 25.06.2021;  
 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI/2021/D. 439 del 14.12.2021(Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Assegnazione Risorse 
Finanziarie Primo Programma). con la quale  si è preso atto delle risorse assegnate, alla Diocesi di 
Tursi - Lagonegro (Soggetto Attuatore), pari a complessivi € 1.793.520,00; 

 
 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI.2022/D.00048 del 27/01/2022  Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Presa d'atto Programma 
Interventi, tra cui figura “Intervento di Restauro e risanamento conservativo Chiesa SS. Trinità e 
Chiesa Madre in Moliterno per un importo di  € 370.909,00; 

 
RICHIAMATO la lettera di incarico e la relativa convenzione con la quale Mons Vincenzo Carmine Orofino, nel 

rispetto dall’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016  ha incarico l’ATP: Arch Francesco Vitale  
– Arch Francesca Sbano – geom Egidio Iacovino della progettazione definitiva-esecutiva, direzione 
lavori e sicurezza in fase progettuale e esecutiva dei lavori di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che per il progetto di cui trattasi è stato acquisito, giusto prot 7756-P del 10/07/2023  Nulla Osta della 

Soprintendenza di Potenza, agli atti di questo Ente; 
 
RICHIAMATA  la determina n. 15 del 11/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo “Intervento di 

Restauro e risanamento conservativo Chiesa SS. Trinità e Chiesa Madre in Moliterno per un importo 
di  € 370.909,00, avente il quadro economico di seguito riportato: 

 
 

A - LAVORI   
1) Importo lavori soggetti a ribasso € 250 601,76 
2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 29 398,24 

importo totale dei lavori  € 280 000,00 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

€ 0,00 



2/3 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 
3) Imprevisti  € 1 164,75 
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi    
5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice  € 0,00 
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la 
realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020 

€ 0,00 

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice  € 0,00 
8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:   

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali 
(spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 
del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 
giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

€ 38 000,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 0,00 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

€ 9 500,00 

e) Eventuali spese di gara  € 1 220,00 
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici) 
€ 0,00 

i) I.V.A. e Cassa sulle spese tecniche connesse all’attuazione e gestione 
dell’appalto  

€ 12 768,00 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 
(a+b+c+d+e+f+i) 61 488,00 € 

9) I.V.A. sui lavori 10%  € 28 000,00 
10) I.V.A. sulle altre somme a disposizione della Stazione Appaltante € 256,25 
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) € 90 909,00 
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA   
12) Forniture € 0,00 
13) Servizi € 0,00 
14) I.V.A. su forniture e/o servizi € 0,00 

Totale “Forniture e Servizi” (somma da 12 a 13) € 0,00 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 370 909,00 

 
 

VISTO che : 
➢ Le Amministrazioni Comunali di Calvera, Carbone, Castronuovo di Sant'Andrea, Chiaromonte, Fardella, 

Francavilla in Sinni. Teana e Diocesi Tursi - Lagonegro con propri atti deliberativi consiliari hanno istituito la 
Centrale Unica di Committenza - C.U.C.; 

➢ hanno sottoscritto digitalmente la convenzione e stabilito che le funzioni di comune capofila sono state affidate 
al Comune di Chiaromonte; 

➢ le Amministrazioni Comunali con propri atti hanno congiuntamente nominato il Geom. Giuseppe ANGRISANO 
Coordinatore della C.U.C nonchè RASA; 

➢ la CUC è stata regolarmente iscritta presso l'ANAC con codice AUSA 0000548132;  
➢ è stata attivata la piattaforma telematica https://cucsinni-serrapotamo.tuttogare.it/index.php; 
➢  
 

PRESO ATTO  che per i lavori di cui trattasi si intende indire la gara mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera c), previa consultazione di almeno 5 operatori economici con il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36-2023 e smi 

 
VISTA  l’attestazione dello stato dei luoghi rilasciata dal Direttore dei Lavori, in data 22/09/2023 ai sensi del D.M. 

49 del 07.03.2018; 
 

VISTO lo schema di contratto allegato al progetto esecutivo ed approvato con determina n. 15 del 11/09/2023; 



3/3 

 
 
 
CONSIDERATO che si rende opportuno procedere all’indizione di gara mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, per le motivazioni sopra esposte;  
 
VISTO  l’elenco degli operatori economici da invitare, predisposto dalla stazione appaltante per il tramite del 

RUP, con selezione tra gli aventi requisiti iscritti sulla piattaforma tuttogare nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, concorrenza e rotazione, e  che 
non è reso pubblico per ovvi motivi di riservatezza e viene trasmetto alla C.U.C.; 

 
RITENUTO  opportuno procedere mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera 

c), previa consultazione di almeno 5 operatori economici con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50 
comma 4 del D.Lgs 36-2023 e s.m.i. 

 
VISTO il D.Lgs N° 36 del 31.03.2023; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

1) RICONOSCERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) STABILIRE di indire la gara per l’affidamento dei lavori a mezzo di procedura di gara negoziata procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c), previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36-2023 e smi 
 

3) APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare che non viene reso pubblico per ovvi motivi di 
riservatezza; 
 

4) DEMANDARE alla CUC presso il Comune di Chiaromonte l’espletamento delle procedure di gara, con le 
modalità sopra indicate, e trasmettere l’elenco degli operatori economici da invitare; 
 

5) DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie per l’intervento di cui trattasi trovano copertura nel PO VAL 
D’GRI  della Regione Basilicata giusta D.R.G. n. 637/2021 

 
6) DARE ATTO che: 

a. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Diocesi di Tursi – Lagonegro; 
b. la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e 

Senisese per i successivi adempimenti di propria competenza; 
c. che presente determinazione viene inserita nella raccolta delle determinazioni tenute presso 

l’ufficio Tecnico della diocesi, previa numerazione; 
d. gli atti relativi al presente  provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati presso 

l’Ufficio Tecnico della Diocesi Tursi – Lagonegro  
 

 
Tursi, 23/09/2023                   Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Laura Montemurro 

 


